
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 01-14

PORTARIA Nº 382/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

BRUNA DE ARAÚJO OLIVEIRA para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe da Divisão da Administração dos Núcleos de Apoio a Saúde 
da Família- NASF, Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 383/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 6,7% (seis vírgula sete por cento) sobre o vencimento de 
BRUNA DE ARAÚJO OLIVEIRA, servidor comissionado, Chefe da Divisão 
da Administração dos Núcleos de Apoio a Saúde da Família- NASF, Símbolo 
DAS-3, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 385/2022 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

CARLOS HENRIQUE CAVALCANTI BRAZ para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Diretor do Departamento de Laboratório Municipal, 
Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
      

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 386/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 26,44% (vinte e seis vírgula quarenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de CARLOS HENRIQUE CAVALCANTI BRAZ, servidor 
comissionado, Diretor do Departamento de Laboratório Municipal, Símbolo 
DIR, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 389/2022 
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

TANNIERY LELA ARAÚJO DE SOUSA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Secretário de Saúde, Símbolo SM, da Estrutura Administrati-
va da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
       

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 390/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar BRUNA DE ARAÚJO OLIVEIRA, do cargo de Chefe da Divisão 
da Administração dos Núcleos de Apoio a Saúde da Família- NASF, símbolo 
CHD, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 391/2022 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

BRUNA DE ARAÚJO OLIVEIRA para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe da Divisão de Regulação dos Serviços em Saúde, Símbolo 
CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
       

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 392/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de BRUNA DE 
ARAÚJO DE OLIVEIRA, servidor comissionado, Chefe da Divisão de Regu-
lação dos Serviços em Saúde, Símbolo CHD, lotada na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 02-14
PORTARIA Nº 393/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar CARLOS HENRIQUE CAVALCANTI BRAZ, do cargo de Diretor 
do Departamento de Laboratório Municipal, símbolo DIR, lotado na Secreta-
ria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 394/2022 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

CARLOS HENRIQUE CAVALCANTI BRAZ para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe da Divisão de Coordenação Central do Labora-
tório, Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
       
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 395/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 68,58% (sessenta e oito vírgula cinquenta e oito por cento) 
sobre o vencimento de CARLOS HENRIQUE CAVALCANTI BRAZ, servi-
dor comissionado, Chefe da Divisão de Coordenação Central do Laborató-
rio, Símbolo CHD, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 396/2022 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

CONCEIÇÃO BARBARA BARBOSA FEITOSA para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Diretor do Departamento de Regulação e Atenção 
Especializada, Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
        
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 397/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento de CON-
CEIÇÃO BARBARA BARBOSA FEITOSA, servidor comissionado, Diretor 
do Departamento de Regulação e Atenção Especializada, Símbolo CHD, lota-
da na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 398/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

EDLANGÊLA ROBERTO DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Departamento da Clínica Municipal de Fisioterapia, 
Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
         

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 399/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 54,43% (cinquenta e quatro vírgula quarenta e três por 
cento) sobre o vencimento de EDLANGÊLA ROBERTO DA SILVA, servidor 
comissionado, Diretor do Departamento da Clínica Municipal de Fisioterapia, 
Símbolo DIR, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 400/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

FERNANDA NAIENE RODRIGUES VALADARES para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Departamento da Atenção Primária, 
Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
         

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 401/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 66,17% (sessenta e seis vírgula dezessete por cento) sobre o 
vencimento de FERNANDA NAIENE RODRIGUES VALADARES, servidor 
comissionado, Diretor do Departamento da Atenção Primária, Símbolo DIR, 
lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 402/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

JAIME FERREIRA DE SOUZA FILHO para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Departamento do Centro de Especialidades Odon-
tológicas-CEO, Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB) 15 de AGOSTO de 2022 pág. 03-14
PORTARIA Nº 403/2022       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento de JAI-
ME FERREIRA DE SOUZA FILHO, servidor comissionado, Diretor do De-
partamento do Centro de Especialidades Odontológicas- CEO, Símbolo DIR, 
lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 404/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

JÉSSICA DA SILVA BARRETO para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Gerente das Unidades Básicas de Saúde, Símbolo GER, da Estrutura 
Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 405/2022 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

JOÃO PAULO LEITE RAFAEL para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe da Divisão de Controle Geral de Veículos, Símbolo CHD, 
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Sumé.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
       

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 406/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 52,58% (cinquenta e dois vírgula cinquenta e oito por cen-
to) sobre o vencimento de JOÃO PAULO LEITE RAFAEL, servidor comissio-
nado, Chefe da Divisão de Controle Geral de Veículos, Símbolo CHD, lotado 
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 407/2022 
    
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

JOSEILDO CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Condutores de 
Veículos, Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
     
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 408/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 26,19% (vinte e seis vírgula dezenove por cento) sobre o 
vencimento de JOSEILDO CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA, servidor 
comissionado, Chefe da Divisão de Controle de Condutores de Veículos, Sím-
bolo CHD, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 410/2022 
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

JULIANA FEITOSA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Chefe da Divisão de Serviços Especializados, Símbolo CHD, da Estru-
tura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
       

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 411/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE para 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de JULIANA 
FEITOSA DA SILVA, servidor comissionado, Chefe da Divisão de Serviços 
Especializados, Símbolo CHD, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 412/2022 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

LORENA SANTA CRUZ MARQUES SARMENTO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Departamento do Centro de Apoio 
Psicossocial (CAPS), Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
      

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 413/2022 

       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento de LORENA 
SANTA CRUZ MARQUES SARMENTO, servidor comissionado, Diretor do 
Departamento do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS), Símbolo DIR, lotada 
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 04-14
PORTARIA Nº 414/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MARCONI DA SILVA ALMEIDA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização e Inspeção Sanitária, Símbolo 
CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
         
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 415/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 25,99 % (vinte e cinco vírgula noventa e nove por cento) 
sobre o vencimento de MARCONI DA SILVA ALMEIDA, servidor comissio-
nado, Chefe da Divisão de Fiscalização e Inspeção Sanitária, Símbolo CHD, 
lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 416/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MARIA DO SOCORRO QUEIROZ DUARTE para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Diretor do Departamento de Auditoria, Controle e 
Avaliação em Saúde, Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
      

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 417/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 15% (quinze por cento) sobre o vencimento de MARIA DO 
SOCORRO QUEIROZ DUARTE, servidor comissionado, Diretor do Depar-
tamento de Auditoria, Controle e Avaliação em Saúde, Símbolo DIR, lotada 
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 418/2022 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MARIA ZUELANIA DE SOUSA para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe da Divisão de Operação de Equipamentos de Informática, 
Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
    

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 419/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar MARIA ZUELANIA DE SOUSA, do cargo de Chefe da Divisão de 
Operação de Equipamentos de Informática, símbolo CHD, lotada na Secreta-
ria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 420/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MARIA ZUELANIA DE SOUSA para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe do Serviço de Processamento de Dados de Consultas e Exa-
mes, Símbolo CFS1, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 421/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

PABLO RAFAEL DE AMORIM para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe da Divisão de Segurança do Trabalhador, Símbolo CHD, da 
Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
         

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 422/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 26,67% (vinte e seis vírgula sessenta e sete por cento) so-
bre o vencimento de PABLO RAFAEL DE AMORIM, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Segurança do Trabalhador, Símbolo CHD, lotado na Se-
cretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 423/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

PATRÍCIA BARBOSA DOS SANTOS para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gerente das Unidades Básicas de Saúde, Símbolo GER, da Estru-
tura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
         

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 05-14
PORTARIA Nº 424/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

RITA DARK DA SILVA AQUINO para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Coordenador do Setor de Vigilância Ambiental, Símbolo COORD, 
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 425/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 31,58% (trinta e um vírgula cinquenta e oito por cento) so-
bre o vencimento de RITA DARK DA SILVA AQUINO, servidor comissiona-
do, Coordenador do Setor de Vigilância Ambiental, Símbolo COORD, lotada 
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 426/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

SIMONE DE SOUSA SILVA para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Gerente das Unidades Básicas de Saúde, Símbolo GER, da Estrutura Admi-
nistrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 427/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

TAMARA GREGÓRIO DE BRITO NUNES para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe da Divisão de Ações Estratégicas em Saúde da 
Família, Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
      
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 428/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 33,54% (trinta e três vírgula cinquenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de TAMARA GREGÓRIO DE BRITO NUNES, servidor 
comissionado, Chefe da Divisão de Ações Estratégicas em Saúde da Família, 
lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 429/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar TAMARA GREGÓRIO DE BRITO NUNES, do cargo de Chefe da 
Divisão de Ações Estratégicas em Saúde da Família, símbolo CHD, lotada na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 430/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

TAMARA GREGÓRIO DE BRITO NUNES para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CGAB, da Estrutura Ad-
ministrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
        
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 431/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento de TA-
MARA GREGÓRIO DE BRITO NUNES, servidor comissionado, Chefe de 
Gabinete, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Es-
tado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 433/2022 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

THAILLA DE SOUZA GAIÃO para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Diretor do Departamento de Atividades de Informática em Saúde, 
Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 434/2022 
       

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar THAILLA DE SOUZA GAIÃO, do cargo de Diretor do Departa-
mento de Atividades de Informática em Saúde, símbolo DIR, lotada na Secre-
taria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 06-14
PORTARIA Nº 435/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

THAILLA DE SOUZA GAIÃO para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Chefe da Divisão de Operação de Equipamentos de Informática, Sím-
bolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
       

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 436/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

VICTOR HUGO MATIAS DE BRITO para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Regulação dos Serviços em Saúde, Símbolo 
CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
     

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 437/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar VICTOR HUGO MATIAS DE BRITO, do cargo de Chefe da Divisão 
de Regulação dos Serviços em Saúde, símbolo CHD, lotado na Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 438/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

VICTOR HUGO MATIAS DE BRITO para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Controle e Avaliação de Imunização, Sím-
bolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
        
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 439/2022   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

WALESKA GOMES MARTINS para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Coordenador do Setor de Vigilância Sanitária, Símbolo COORD, 
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
       
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 440/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 31,58% (trinta e um vírgula cinquenta e oito por cento) so-
bre o vencimento de WALESKA GOMES MARTINS, servidor comissionado, 
Coordenador do Setor de Vigilância Sanitária, lotada na Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 441/2022 
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

WALKIRIA HERCULANO DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Marcação de Consultas e Exames, Símbolo 
CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
  

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 442/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar WALKIRIA HERCULANO DA SILVA, do cargo de Chefe da Divi-
são de Marcação de Consultas e Exames, símbolo CHD, lotada na Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 443/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

WALKIRIA HERCULANO DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Marcação de Exames Laboratoriais, Símbolo 
CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
        
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 444/2022 
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

ALESSANDRA REGINA DE MELO SOUSA para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Diretor Geral do Hospital e Maternidade Alice de Al-
meida, Símbolo DIRGH, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
       

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 07-14
PORTARIA Nº 445/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 63,99% (sessenta e três vírgula noventa e nove por cento) 
sobre o vencimento de ALESSANDRA REGINA DE MELO SOUSA, servidor 
comissionado, Diretor Geral do Hospital e Maternidade Alice de Almeida, 
lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 446/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

ANA PAULA SIMÕES LEITE para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Diretor do Departamento do Serviço de Atendimento Móvel de Ur-
gência – SAMU, Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
     

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 447/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 66,17% (sessenta e seis vírgula dezessete por cento) sobre 
o vencimento de ANA PAULA SIMÕES LEITE, servidor comissionado, Dire-
tor do Departamento do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -SAMU, 
lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 448/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

ANDRÉ FERNANDO SOARES DE LIRA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Departamento Especial de Enfermagem, Símbolo 
DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
      
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 449/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 47,87% (quarenta e sete vírgula oitenta e sete por cento) 
sobre o vencimento de ANDRÉ FERNANDO SOARES DE LIRA, servidor 
comissionado, Diretor do Departamento Especial de Enfermagem, lotado na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 450/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

 NOMEAR 

CÁSSIO FELLIPE ARAÚJO ALEIXO para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Departamento de Monitoramento e Processamento de 
Dados, Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
      

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 451/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 4,43% (quatro vírgula quarenta e três por cento) sobre o 
vencimento de CÁSSIO FELLIPE ARAÚJO ALEIXO, servidor comissionado, 
Diretor do Departamento de Monitoramento e Processamento de Dados, lota-
do na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 452/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

CÍCERO PEQUENO DA SILVA para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe da Divisão de Controle de Veículos e Condutores, Símbolo 
CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 453/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 4,56% (quatro vírgula cinquenta e seis por cento) sobre o 
vencimento de CÍCERO PEQUENO DA SILVA, servidor comissionado, Che-
fe da Divisão de Controle de Veículos e Condutores, lotado na Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 454/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

CLAUDIANA BEZERRA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Serviço Setorial do Arquivo do Hospital, Símbolo CFS1, 
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 08-14
PORTARIA Nº 455/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar CLAUDIANA BEZERRA DA SILVA, do cargo de Chefe do Serviço 
Setorial do Arquivo do Hospital, símbolo CFS1, lotada na Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 456/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

CLAUDIANA BEZERRA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Nutrição, Símbolo CHD, da Estrutura Admi-
nistrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
          

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 457/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

DIANA DA SILVA AQUINO para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Coordenador do Setor de Enfermagem, Símbolo COORD, da Estrutura 
Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 458/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 68,43% (sessenta e oito vírgula quarenta e três por cento) 
sobre o vencimento de DIANA DA SILVA AQUINO, servidor comissionado, 
Coordenador do Setor de Enfermagem, lotada na Secretaria de Saúde da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 459/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

DILZA DUARTE PEREIRA para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Chefe da Seção de Almoxarifado Setorial da Farmácia Hospitalar, Símbolo 
CFS2, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
      

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 460/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar DILZA DUARTE PEREIRA, do cargo de Chefe da Seção de Almo-
xarifado Setorial da Farmácia Hospitalar, símbolo CFS2, lotada na Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 461/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

DILZA DUARTE PEREIRA para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Chefe da Divisão do Almoxarifado do Laboratório, Símbolo CHD, da 
Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
      

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 462/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

FABIOLLA PAULINO DE AMORIM OLIVEIRA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Serviço de Almoxarifado da Farmácia 
Hospitalar, Símbolo CFS1, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
        
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 463/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar FABIOLLA PAULINO DE AMORIM OLIVEIRA, do cargo de Che-
fe do Serviço de Almoxarifado da Farmácia Hospitalar, símbolo CFS1, lotada 
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 464/2022 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

FABIOLLA PAULINO DE AMORIM OLIVEIRA para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe da Divisão de Monitoramento e Controle dos 
Exames Laboratoriais, Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secreta-
ria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
   

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 09-14
PORTARIA Nº 465/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

LUCINEIDE FERNANDES DE LIRA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Administração da Farmácia Hospitalar, Sím-
bolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
       

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 466/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar LUCINEIDE FERNANDES DE LIRA, do cargo de Chefe da Divisão 
de Administração da Farmácia Hospitalar, símbolo CHD, lotada na Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 467/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

LUCINEIDE FERNANDES DE LIRA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe da Divisão de Recepção de Pessoas, Símbolo CHD, da 
Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
       
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 468/2022 
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MANUEL BATISTA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Chefe da Divisão de Raio- x, Símbolo CHD, da Estrutura Adminis-
trativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022         
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 469/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 42,53% (quarenta e dois vírgula cinquenta e três por cento) 
sobre o vencimento de MANUEL BATISTA DA SILVA, servidor comissiona-
do, Chefe da Divisão de Raio- x, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 470/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar MANUEL BATISTA DA SILVA, do cargo de Chefe da Divisão de 
Raio- x, símbolo CHD, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 471/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MANUEL BATISTA DA SILVA para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Diretor do Departamento de Serviços por Imagens, Símbolo DIR, 
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
      

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 472/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 6,9% (seis vírgula nove por cento) sobre o vencimento de 
MANUEL BATISTA DA SILVA, servidor comissionado, Diretor do Departa-
mento de Serviços por Imagens, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 473/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MARCELO GEMERSON LEITE DA COSTA para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe da Divisão de Recepção de Pessoas, Símbolo 
CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
        
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 474/2022      
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 5,22% (cinco vírgula vinte e dois por cento) sobre o venci-
mento de MARCELO GEMERSON LEITE DA COSTA, servidor comissiona-
do, Chefe da Divisão de Recepção de Pessoas, lotado na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 10-14
PORTARIA Nº 475/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar MARCELO GEMERSON LEITE DA COSTA, do cargo de Chefe da 
Divisão de Recepção de Pessoas, símbolo CHD, lotado na Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 476/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MARCELO GEMERSON LEITE DA COSTA para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe da Divisão de Administração do Arquivo Cen-
tral, Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 477/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MARIA DO SOCORRO MARINHO DA SILVA para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe da Seção de Cozinha Hospitalar, Símbolo CSF2, 
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 478/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 65,95% (sessenta e cinco vírgula noventa e cinco por cento) 
sobre o vencimento de MARIA DO SOCORRO MARINHO DA SILVA, servi-
dor comissionado, Chefe da Seção de Cozinha Hospitalar, lotada na Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 479/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MERCIA DE MACEDO MARQUES para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Limpeza Hospitalar, Símbolo CHD, da Estru-
tura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
    

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 480/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 13,34% (treze vírgula trinta e quatro por cento) sobre o 
vencimento de MERCIA DE MACEDO MARQUES, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Limpeza Hospitalar, lotada na Secretaria de Saúde da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 481/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar MERCIA DE MACEDO MARQUES, do cargo de Chefe da Divisão 
de Limpeza Hospitalar, símbolo CHD, lotada na Secretaria de Saúde da Pre-
feitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 482/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MERCIA DE MACEDO MARQUES para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Compras e Almoxarifado da Atenção Básica, 
Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 483/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de MERCIA DE 
MACEDO MARQUES, servidor comissionado, Chefe da Divisão de Compras 
e Almoxarifado da Atenção Básica, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 484/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

PAMELLA KATHARYNA MACENA BARBOSA para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador do Setor da Farmácia Hospitalar, 
Símbolo COORD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Pre-
feitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022
   
Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 11-14
PORTARIA Nº 485/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 40,09% (quarenta vírgula zero nove por cento) sobre o ven-
cimento de PAMELLA KATHARYNA MACENA BARBOSA, servidor comis-
sionado, Coordenador do Setor da Farmácia Hospitalar, lotada na Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 07/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 486/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar PAMELLA KATHARYNA MACENA BARBOSA, do cargo de Co-
ordenador do Setor da Farmácia Hospitalar, símbolo COORD, lotada na Se-
cretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 487/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

PAMELLA KATHARYNA MACENA BARBOSA para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Diretor do Departamento de Laboratório Municipal, 
Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 488/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 33,09% (trinta e três vírgula zero nove por cento) sobre 
o vencimento de PAMELLA KATHARYNA MACENA BARBOSA, servidor 
comissionado, Diretor do Departamento de Laboratório Municipal, lotada na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 489/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar MEYRE RUTH ARAÚJO DE SOUZA MONTENEGRO, do cargo 
de Chefe da Unidade Setorial de Controle Interno, símbolo DAS-1, lotada na 
Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 490/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MEYRE RUTH ARAÚJO DE SOUZA MONTENEGRO para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Diretor do Departamento de Serviços Admi-
nistrativos e Controle Interno, Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
     

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 491/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento de MEYRE 
RUTH ARAÚJO DE SOUZA MONTENEGRO, servidor comissionado, Dire-
tor do Departamento de Serviços Administrativos e Controle Interno, lotada 
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 492/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar VALQUÍRIA QUEIROZ PEREIRA, do cargo de Chefe da Unidade 
Setorial de Controle Interno, símbolo DAS-1, lotada na Secretaria de Admi-
nistração da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 493/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

VALQUÍRIA QUEIROZ PEREIRA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, Símbolo DIR, 
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
       

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 494/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento de VAL-
QUÍRIA QUEIROZ PEREIRA, servidor comissionado, Diretor do Depar-
tamento de Recursos Humanos, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 12-14
PORTARIA Nº 495/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar NAYARA SOARES DE CARVALHO, do cargo de Chefe do Serviço 
de Informação ao Cidadão, símbolo DAI-2, lotada no Gabinete do Prefeito da 
Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 496/2022 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

NAYARA SOARES DE CARVALHO para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Marcação de Consultas e Exames, Símbolo 
CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
          

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 497/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 66,67% (sessenta e seis vírgula sessenta e sete por cento) 
sobre o vencimento de NAYARA SOARES DE CARVALHO, servidor comis-
sionado, Chefe da Divisão de Marcação de Consultas e Exames, lotada na Se-
cretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 498/2022 
       

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar EMERSON NECO DE SOUSA SILVA, do cargo de Diretor Escolar, 
símbolo DSC-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 499/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

EMERSON NECO DE SOUSA SILVA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe da Divisão do Programa de Saúde na Escola, Símbolo 
CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
       

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 500/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 60% (sessenta por cento) sobre o vencimento de EMER-
SON NECO DE SOUSA SILVA, servidor comissionado, Chefe da Divisão do 
Programa de Saúde na Escola, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 501/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

GABRIELLE CLARINDO GROGÓRIO ROCHA para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe da Divisão de Ações Estratégicas em Saúde da 
Família, Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
       

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 502/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

DOUGLAS PEREIRA DIAS SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Monitoramento e Controle da Vigilância 
Epidemiológica, Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
     

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 503/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar ARMANDO NUNES ALVES, do cargo de Chefe da Central de 
Abastecimento “Oscar Severo de Macedo”, símbolo DAI-3, lotado na Secreta-
ria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 504/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

ARMANDO NUNES ALVES para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Chefe da Divisão de Imunização Animal e Controle de Zoonoses, Sím-
bolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
  

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 13-14
PORTARIA Nº 505/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 66,67% (sessenta e seis vírgula sessenta e sete por cento) 
sobre o vencimento de ARMANDO NUNES ALVES, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Imunização Animal e Controle de Zoonoses, lotado na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 506/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar FRANCISMERE GOMES PASSOS SOUSA, do cargo de Diretor do 
Departamento de Promoção Social Especial, símbolo DAS-1, lotado na Secre-
taria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 507/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

FRANCISMERE GOMES PASSOS SOUSA para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Diretor do Departamento de Proteção Social Básica, Sím-
bolo DAS-1, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
         

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 508/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de FRANCIS-
MERE GOMES PASSOS SOUSA, servidor comissionado, Diretor do Depar-
tamento de Proteção Social Básica, lotada na Secretaria de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 509/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar SERGIO CORDEIRO DE SOUSA, do cargo de Diretor do Depar-
tamento de Proteção Social Básica, símbolo DAS-1, lotado na Secretaria de 
Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 510/2022 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

SERGIO CORDEIRO DE SOUSA para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Diretor do Departamento de Promoção Social Especial, Símbolo 
DAS-1, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
     

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 511/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de SERGIO 
CORDEIRO DE SOUSA, servidor comissionado, Diretor do Departamento 
de Promoção Social Especial, lotada na Secretaria de Assistência Social da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 512/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

LAUDICEIA SOARES DA SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador do Setor de Vigilância Epidemiológica, Símbolo 
COORD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
       

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 513/2022 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

NIEDJA RODRIGUES DE SIQUEIRA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador do Setor de Controle das Equipes de Saúde Bucal, 
Símbolo COORD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Pre-
feitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 514/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar ALCINEIA FERREIRA DA COSTA, do cargo de Chefe da Divisão 
de Serviços Gerais, símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Administração da 
Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  15 de AGOSTO de 2022 pág. 14-14
PORTARIA Nº 515/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

ALCINEIA FERREIRA DA COSTA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Administração da Farmácia Hospitalar, Sím-
bolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
       

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 516/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar MARILIA ALVES DA SILVA GONÇALVES, do cargo de Assessor 
Técnico, símbolo DAS-3, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 517/2022 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MARÍLIA ALVES DA SILVA GONÇALVES para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe da Divisão de Processamento de Dados, Sím-
bolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/08/2022
        

Sumé (PB), 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 518/2022 
       

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar a pedido CASSIUS CLAY SANTOS DE BRITO, do cargo de Chefe 
da Divisão de Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública, símbolo DAI-
1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé. 

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 04/07/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 519/2022      
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 88,64% (oitenta e oito vírgula sessenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA, ser-
vidor comissionado, Presidente da Comissão Permanente de Licitações, Sím-
bolo DAS-1, lotado no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


